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ABSTRAKT

Účelem bakalářské práce bylo zpracovat analýzu podnikatelských rizik, která působí či

mohou působit na příspěvkovou organizaci. Práce je rozdělena do dvou částí, na teoretickou

část a praktickou část. V teoretické části práce definuje rizika a jejich klasifikaci, a dále se

také věnuje metodám a postupům analýzy rizik, jako například SWOT či PEST nebo

PESTLE. V praktické části pak bakalářská práce seznamuje s Nemocnicí Kyjov jako

příspěvkovou organizací, jejímž zřizovatelem je Jihomoravský kraj, a která byla podrobena

vybraným analýzám. Dle výsledků vypracovaných analýz jsou stanoveny nejrizikovější

oblasti a navržena možná řešení, která mají za úkol snížit vliv podnikatelských rizik na tuto

konkrétní organizaci, například v oblasti financí, lidských zdrojů a konkurence.

Klíčová slova: riziko, analýza rizik, SWOT analýza, PESTLE analýza

ABSTRACT

The purpose of the bachelor's thesis was to prepare an analysis of business risks that affect

or may affect the contributory organization. The work is divided into two parts, a theoretical

part and a practical part. In the theoretical part the thesis defines risks and their classification,

and also deals with methods and procedures of risk analysis, such as SWOT or PEST or

PESTLE. In the practical part, the bachelor's thesis introduces the Kyjov Hospital as a

contributory organization, the founder of which is the South Moravian Region, and which

was subjected to selected analyzes. According to the results of the analyzes, the high risk

areas are identified and possible solutions are proposed, which aim to reduce the impact of

business risks on this particular organization, for example in the field of finance, human

resources and competition.

Keywords: risk, risk analysis, SWOT analysis, PESTLE analysis
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ÚVOD

Tak jako existují rizika v každém druhu podnikání, ne jinak je tomu i v případě, kdy je

subjektem podnikání příspěvková organizace. Není možné se všem rizikům vyhnout a nelze

všechna rizika ani vyloučit. Rizika jako je konkurence, ať už stávající nebo nově vzniklá,

neustálý vývoj trendů a technologií, neustálé změny cen produktů a materiálu, které

potřebujeme a nelze je nahradit, změny úrokových sazeb bankovních ústavů, čerpáme-li

finance od nich, tak rovněž vývoj ekonomické situace a v současné době i opatření, vzniklá

s příchodem pandemie viru COVID 19, která rovněž přinesla spoustu nečekaných

komplikací všem účastníkům v podnikatelské sféře. Některé organizace jsou založeny

primárně za účelem produkovat zisk. Jsou však i takové organizace, které mají za úkol plnit

potřeby obyvatel daného regionu, obce, kraje či státu. Jak je již zmíněno výše, rizikům se

nelze zcela vyhnout, co však dělat lze, je tyto rizika identifikovat a analyzovat. Na základě

analýzy pak posoudit a následně zvolit způsob, jak je minimalizovat a snížit jejich negativní

vliv a následně zvolit vhodnou strategii k ovládání a řízení těchto definovaných rizik.

Příspěvková organizace je právnická osoba veřejnoprávního charakteru, kterou její

zřizovatel zřídil zřizovací listinou k plnění úkolů veřejného zájmu, v tomto případě

zabezpečení kvalitní zdravotní péče a k převážně neziskovým činnostem, jejichž rozsah a

struktura vyžaduje samostatnou právní subjektivitu. V případě nemocnice, jako příspěvkové

organizace se jedná o činnosti k zajištění zdravotní péče pro obyvatele regionu a širokou

veřejnost. V případě vyhlášení nouzového stavu, pak plní i úkoly k zajištění zdravotní péče

v rámci celého státního zdravotního systému. Zřizovatel tuto organizaci nejen z části

financuje, ale také zároveň kontroluje, jak je s jeho finančními prostředky nakládáno a zda

je vše v souladu s jeho strategickým plánem a splněna podmínka funkce řádného hospodáře.

Cílem této bakalářské práce je vypracování teoretické části, která rozebírá problematiku

podnikatelských rizik, provedení identifikace a analýzy těchto rizik ve zvolené příspěvkové

organizaci kraje, a na základě zpracovaných výsledků vybraných analýz navrhnout opatření,

jak maximálně snížit tato rizika. Jako nástroj analýzy podnikatelských rizik byly zvoleny

analýzy SWOT a PESTLE.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIK A PODNIKATELSKÁ RIZIKA

V následujících kapitolách budou popsány základní pojmy, které jsou obsahem zadání této

bakalářské práce a budou též představena související témata k těmto základním pojmům jako

podnik, definice podniku, podnikatelská činnost, konkurence, vliv denního rozhodování, co

je to příspěvková organizace, klasifikace a charakteristika rizik.

1.1 Podnik a podnikatelská činnost

„Podnikem se rozumí každý subjekt vykonávající hospodářskou činnost, bez ohledu na svoji

právní formu. K těmto subjektům patří zejména osoby samostatně výdělečně činné a rodinné

podniky vykonávající řemeslné či jiné činnosti a obchodní společnosti nebo sdružení, která

pravidelně vykonávají hospodářskou činnost.“ (Ústřední věstník EU, 2014)

1.1.1 Podnik z pohledu Zákona o účetnictví

Zákon o účetnictví v souladu s harmonizací našeho práva s právem Evropské unie vychází

z evropských předpisů a upravuje rozsah vedení účetnictví, způsob jeho vedení, požadavky

na jeho průkaznost, dále pak rozsah a způsob zveřejňování informací z účetnictví. V

neposlední řadě zákon definuje podmínky předávání účetních záznamů pro potřeby státu.

Vzhledem k tomu, že účetnictví není jen ekonomickou agendou zajišťující efektivní řízení

účetní jednotky, ale plní také veřejnoprávní funkce, upravuje zákon o účetnictví též systém

sankcí, jakožto prostředek vynutitelnosti práva.

Zákon stanovuje základní jednotku, která má zákonnou povinnost vést účetnictví, jako

„účetní jednotku, přičemž se jedná o osoby fyzické i právnické i o subjekty, jež nenaplňují

definici právnické osoby dle občanského práva, což znamená, že nemusí mít právní

subjektivitu“.

Počínaje 1. lednem 2016 byla do zákona na základě směrnice 2013/34 EU implementována

kategorizace účetních jednotek, odrážející jejich velikost na základě tří hodnotících kritérií.

Zatřídění účetní jednotky do jedné ze čtyř kategorií má dopad do požadavků na rozsah vedení

účetnictví a na rozsah sestavované účetní uzávěrky.

Velká účetní jednotka je ta:

a) která překračuje alespoň dvě ze tří hraničních pravidel:

- aktiva celkem 500 mil Kč,

- roční úhrn čistého obratu 1.000 mil Kč,
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- počet zaměstnanců za účetní období ve výši 250 osob,

b) Za velkou účetní jednotku se vždy považují vybrané účetní jednotky a subjekty

veřejného zájmu.

Střední účetní jednotka je ta, která není velkou účetní jednotkou a překračuje alespoň dvě

ze tří hraničních pravidel:

- aktiva celkem 100 mil Kč,

- roční úhrn čistého obratu 200 mil. Kč

- počet zaměstnanců za účetní období ve výši 50 osob.

Malou účetní jednotkou je ta, která není velkou či střední účetní jednotkou a překračuje

alespoň dvě ze tří hraničních pravidel:

- aktiva celkem 9 mil Kč,

- roční úhrn čistého obratu 18 mil. Kč

- počet zaměstnanců za účetní období ve výši 10 osob.

Mikro účetní jednotkou je ta účetní jednotka, která nepřekračuje dvě ze tří hraničních

pravidel:

- aktiva celkem 9 mil Kč,

- roční úhrn čistého obratu 18 mil. Kč,

- počet zaměstnanců za účetní období ve výši 10 osob.

Aktivy celkem se rozumí pro účely tohoto zákona jejich úhrn zjištěný z rozvahy, po snížení

o korekce, tedy v hodnotě netto.

Ročním úhrnem čistého obratu se rozumí výše výnosů přepočtená na 12 měsíců v případě,

kdy je účetní období kratší než delší než 12 měsíců.

Počtem zaměstnanců se rozumí průměrný přepočtený evidenční počet zaměstnanců,

definovaný metodikou Českého statistického úřadu. (Zákon o účetnictví, 2020)
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1.1.2 Bussiness definiton

Základem formulace bussiness strategie určité SBU by měl být rozbor formulace oblasti

podnikání SBU (bussiness definition), tj. Základních komponent strategie – výrobků, trhů,

funkcí.

Je známo více pojetí řešení tohoto problému. Například Porter (1993) v souvislosti s

“bussiness definition” hovoří o nutnosti vymezit tzv. Konkurenční rozsah v následujících


[…]


6.3 Konkurence

Nemocnice Kyjov jde s dobou ve vybavenosti zdravotními přístroji. Provedené výkony na

těchto přístrojích poskytnou moderní zdravotní péči spádovému obyvatelstvu z okolí. To by

mohlo být velkým přínosem a učinit tak náskok před konkurencí. V souvislosti s předešlým

odstavcem však musí být k dispozici odborníci, kteří by moderní zařízení dokázali používat.

Nedílnou součástí je poskytnout kvalitní léčbu, ale i stejně tak i léčbu od hospitalizace na

odděleních až po následnou rehabilitaci. To vše souvisí s léčbou a finančním efektem

v podobě proplacení výkonu od zdravotních pojišťoven. Díky získanému finančnímu příjmu

lze poté investovat do zlepšení atraktivity prostředí či k náboru personálu, aby byl

pracovníků dostatek, na rozdíl od stávající situace, kdy je personál přetěžován. Toto vše by

mohlo zajistit příjemný a pozitivní přístup k pacientovi, který je současně naším klientem, a

který dá pak přednost našemu zdravotnickému zařízení před jiným.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce si dala za cíl představit problematiku některých podnikatelských rizik,

jejich identifikaci a analýzu pro konkrétní organizaci. Je zde blíže představena Nemocnice

Kyjov, příspěvková organizace, jejímž zřizovatelem je Jihomoravský kraj. Přesto, že tato

nemocnice působí na poli poskytování zdravotní péče již více než sedmdesát let, nedá se ani

v nejmenším prohlásit, že by se dokázala, díky časem získaným zkušenostem, se všemi

riziky vypořádat. Tak jako se mění vše kolem nás, stejně tak je třeba být neustále „v obraze“

a s riziky, spojenými s tímto oborem podnikání, počítat. V práci byly popsány vybrané

analýzy rizik, které mají za úkol nás připravit na možnou nežádoucí situaci a mít připravenou

odpovídající reakci na tuto vzniklou skutečnost. Pro vytvoření relevantní a účelné analýzy,

je třeba čerpat z aktuálních a co možná nejpřesnějších informací jakožto zdroje nutných

podkladů. Nestačí jen pohled interní, ale neméně důležitý je také externí pohled na danou

situaci. Je nutné získat názor jak zainteresovaných, tak nezávislých a nezaujatých osob.

V rámci bakalářské práce byly zvoleny analýza SWOT, jako druh strategické analýzy, která

slouží ke zhodnocení vnitřních a vnějších faktorů ovlivňujících úspěšnost organizace, a

doplněna byla o analýzu PESTLE, která se více zaměřila na jednotlivé otázky z politického,

ekonomického, sociálního, technologického, legislativního a environmentálního hlediska,

která patří do příležitostí a hrozeb. Provedení analýz posloužilo jako vhodný nástroj kontroly

a řízení, jejich kombinace nám poskytla kompletní obraz situace a ukázala směr, kterým je

třeba jít, na co se zaměřit a kde řešit největší vzniklé riziko.

Přínosem, který tato bakalářská práce poskytla, je podrobná analýza a přehled rizik, která

existovala a nebyla rozpoznána, existují a jsou brány v potaz, a rizika, která by mohla nastat

a třeba začít s přípravou scénáře na případné řešení nově vzniklé krizové situace a udělat

maximum pro jejich snížení. Práce specifikovala rizikové oblasti a nastolila oblast zájmu,

která bude vyžadovat uskutečnění kroků vedoucích ke kýženému výsledku tak, aby byla

ochráněna organizace, která není jen největším zaměstnavatelem ve městě Kyjově a okolí,

ale také součástí života těchto obyvatel, nedílnou součástí komunitního života a symbolem

jistoty a zabezpečení zdravotní péče od narození, přes celý lidský život až po jeho konec.

Mám za to, že cíle bakalářské práce stanovené v úvodu byly naplněny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ARO anesteziologické a resuscitační oddělení

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci

COVID19 Corona Virus Disease, virové onemocnění

CSR Corporate social responsibility, odpovědnost podniku vůči společnosti

ČR Česká republika

ČSN ISO Česká státní norma, International organization for standartization

DPH daň z přidané hodnoty

EFQM European foundation of quality management, standart kvality, přístup měření

kvality podniku

EMR Enterprise Risk Management, rizikový management podniku

EU European union, Evropská unie

FB face book, internetový portál

GDPR general data protection regulation, ochrana osobních údajů

HTO Hematologicko trnsfúzní oddělení

INA interní normativní akt

IT informační technologie

JMK Jihomoravský kraj

Kč Koruna česká

KrÚ Krajský úřad

LF MU Lékařská fakulta Masarykovy univerzity

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NASKL Národní autorizační středisko pro klinické laboratoře

NK Nemocnice Kyjov

OKB Oddělení klinické biochemie

OKM Oddělení klinické mikrobiologie
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OOPP osobní ochranné pracovní prostředky

ORP obec s rozšířenou působností

PESTLE political, ekonomical, social, technological, legal,environnmental, druh analýzy

PR public relations, věřejné vztahy

RDG Radiodiagnostické (oddělení, přístroj)

REACT dotační program na podporu infektologie

SAK ČR Spojená akreditační komise ČR

SBU strategic business unit, strategické obchodní jednotky

SWOT strong weak opportunities threats, druh strategické analýzy

SZŠ Střední zdravotnická škola

TIC Technology Innovation Center, digitální propojení informačních a

komunikačních technologií ve zdravotnictví

TUV teplá užitková voda

tzv. tak zvaně

USA United states of America, Spojené státy americké

VOK volených orgánů kraje

ZPNO zdravotnický personál nelékařských oborů
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