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Téma předložené bakalářské práce se zaměřuje na analýzu podnikatelských rizik ve vybrané

příspěvkové organizaci, za kterou si autor zvolil Nemocnici Kyjov. Vybranému tématu

odpovídají zásady pro vypracování i stanovený cíl. Při pohledu na věcnou náplň práce se však

nelze ubránit konstatování, že autor nezohlednil definici podnikání a v práci se věnuje analýze

rutinních rizik, která na uvedenou organizaci působí při jejím běžném provozu. Nicméně, tato

rizika z naprosté většiny nejsou riziky podnikatelskými. Příspěvková organizace sice dle platné

právní úpravy může vykonávat podnikatelskou (neboli doplňkovou) činnost, ta ale musí být

schválena zřizovatelem a nesmí narušovat plnění elementárního poslání organizace. Správně

provedená analýza podnikatelských rizik předmětné organizace by tudíž musela být zaměřena

pouze na jasně ohraničené spektrum činností, kterými si nemocnice vydělává nad rámec přídělu

veřejných prostředků. Z tohoto pohledu lze splnění stanoveného cíle práce považovat za

diskutabilní.

Úvodní kapitola teoretické části je pojata spíše jako slovník pojmů, nikoliv jako přehled

aktuálních poznatků odborné literatury. Jednotlivé podkapitoly jsou zpravidla složeny jen

z jednoho zdroje a v autorově přístupu schází snaha o porovnání rozdílných názorů na danou

problematiku. Ze čtrnácti použitých monografických zdrojů, které se přímo vztahují k tématu

práce, je jich pouze pět mladších pěti let. Velkou pochvalu si naopak autor zaslouží za použití

nadstandardního penza cizojazyčné odborné literatury (šest anglicky psaných knih).
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Praktická část začíná podrobným představením analyzované organizace, ovšem některé

odstavce mají beletristický nádech a svým pojetím se nehodí do odborné práce (např. druhý

odstavec na str. 34). V představení organizace se navíc opakovaně střídá pozice, ze které autor

organizaci popisuje (střídavě třetí osoba čísla jednotného a první osoba čísla množného).

V další části jsou za pomoci SWOT analýzy a PESTLE analýzy ohodnocena rizika, jež působí

na organizaci. Uvedené metody lze považovat za vhodně zvolené a správně aplikované, až na

několik drobných nepřesností (např.: Je faktor „Psychická a fyzická vyčerpanost personálu

(COVID19)“ opravdu slabou stránkou, nebo spíše hrozbou, když přichází z vnějšího

prostředí?). Závěrečná doporučení vycházejí z provedených analýz, mají však spíše charakter

obecných konstatování.

Slabou stránkou práce je formální úprava, ať už z hlediska dodržení zásad pro psaní odborné

práce, z hlediska jazykové kultury či z hlediska grafické úpravy. Některé z připomínek uvádím

níže:

• V seznamu použité literatury je uplatněn nejednotný formát uvádění zdrojů včetně řady

překlepů a nepřesností (nikoliv „ústřední věstník evropské unie“, nýbrž „Úřední věstník

EU“).

• Kniha Jiřího Kruliše je na str. 23 a 25 uvedena s rokem vydání (2015), který neodpovídá

údaji v seznamu použité literatury (2011).

• V některých částech textu se objevují slovní spojení zcela vytržená z kontextu (str. 31:

„Ekonomie krásná“).

• V některých částech textu se vyskytují překlepy a nedoladěné formulace (např. kapitola

1.2.8, poslední odstavec kapitoly 2.3.2).

• V kapitolách 2.1.1 a 2.1.2 jsou sice rozebírány kvalitativní a kvantitativní metody

analýzy rizik, ale ani jedna z podkapitol neodkrývá podstatu těchto metod.

• Vzorec uvedený v kapitole 2.1.2 není očíslovaný.

• Některé zkratky ze seznamu použitých zkratek patří ke všeobecně známým (např. EU,

JMK, tzv.), tudíž do seznamu zkratek vůbec nemusely být zařazeny.

Navzdory uvedeným připomínkám lze konstatovat, že autor prokázal schopnost adekvátní

práce s odbornými metodami a naplnil základní požadavky kladené na bakalářský stupeň

kvalifikačních prací.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte, v čem spočívá podnikatelská činnost analyzované organizace, a doplňte, jak

zásadní je tato činnost pro příjmovou stranu rozpočtu organizace.

2. Vysvětlete důvody pro volbu SWOT analýzy a PESTLE analýzy do praktické části

práce. Jaká je vzájemná návaznost těchto metod?

3. Na str. 53 (při vyhodnocování SWOT analýzy) uvádíte, že: „K tomuto hodnocení byl

použit brainstorming se členy top managementu…“. Pokud byl k hodnocení

jednotlivých položek SWOT analýzy použit brainstorming, jaká metoda byla

aplikována při jejich prvotní identifikaci?

4. Vyberte jedno ze svých doporučení, uvedených v kapitole 6, a detailněji ho rozeberte

včetně časového a nákladového hlediska.
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V Uherském Hradišti dne 31.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…